A repleturus. Ideoque attoniti ob eam insperatam et
incomprehensibilem condescensionem, mirantesque
ineffabilem quam hominibus Verbum facturum erat
suimet reyelationem, gratiarum simul et stuporis
hymnum canebant clamantes: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra gloria ejus*⁴⁷; Christum videlicet, qui Ecclesiae glo-
ria futurus erat, ita vaticinabantur beatissimi Seraphim; idecirco, aiunt plenam universam terram
gloria illius. Vide quid factum sit. *Elevatum est superliminare a voce clamantium*⁴⁸, id est sublatum
fuit, quod Judaicum templum populumque conti-
nebat septum et tutamen, et domus sumo repleta,
id est solitudine, tenebris, errore et inscitia. At-
tendite diligenter, quæso. Quando universa terra
B in ignominia errore et inseitia versabatur, tunc Ju-
daici templi ædificium plenum gloria fuit. Quando
autem universa terra gloria et Dei cognitione plena
evasit, tunc *domus Israelis sumo repleta est*⁴⁹, ex-
stinctio ipsis legali candelabro; ut, sicut Christus
dixit⁵⁰, nos antea nihil videntes, videremus: et
qui videbant Judæi, cæci fierent. Hactenus Isaias.

C 6. Ezechiel item⁵¹, qui ad Dei visiones, si quis-
quam aliis, mentem comparatam habuit, non ut
biformia tantum, sed ut quadriformia animalia,
supernas incorporeorum angelorum vidi mentes,
præfigurantes, ut reor, manifeste his formis incarnati
in Virgine Emmanuelis mysterium. Erant in ani-
malibus forma hominis, figura bovis atque leonis;
et his sublimior, aquilæ. Namque ut homo, vere
apparuit in terra Christus, qui vere Deus simul
est et homo. Ut bos, ad cædem propter mundi sa-
lutem. Ut leo, potenter a mortuis resurrexit. Ut
aquila, in cœlum sublimis descendit. Vel aliter
etiam de Christo explicanda sunt animalia: homo,
ut Verbum rationale et imago Dei invisibilis, pro-
pter animæ ac mentis intellectualem vim et invisi-
bilem: bos, ut potens sacerdos, et crucis jugum
humeris ferens, et nobiscum ceu irrationalibus,
partus tempore, apud Bethlehemum in præsepi re-
positus, semenque evangelici verbi per universam
terram disseminans. Leo, ut rex noster, qui tunc
eramus silvestres et sævi et sanguinolenti et car-
nivori impurique ethnici: *Regnavit enim*, inquit

D Scriptura, *Deus super gentes*⁵². Neque leo tantum
Christus, verum etiam leonis catulus, ut ait de illo
Jacobus⁵³; id est regis filius, ex regali patre pro-
cedens. Ideo etiam aquila, ut cœlestium volucrum
alatorum rex, id est angelicarum, intellectualium
ac sanctarum potestatum. Alatos dicit, ceu nos, qui
Christi sumus pulli, contegentes ac tutantes: ala-
tos, ut agiles, et supra terrena omnia alte volantes:
alatos, ut divino amore incessanter et sine satie-
tate fruentes. Multioculos quoque dicit, ceu divino
lumine abundantier illustratos, nullaque materia
quominus contemplentur infuscatos. Ideo spiritus

⁴⁷ Isa. vi, 4. ⁴⁸ ibid. 5. ⁴⁹ ibid. ⁵⁰ Matth. xiii, 14. ⁵¹ Ezech. i, 1 seqq. ⁵² Psal. xlvi, 9. ⁵³ Gen. xlix, 9.

etiam dicuntur, ut immateriales, incorporei, invisi-
sibles, immortales, haud crassi sed aerei, gratiae-
que beneficio incorruptibles et inextinguibiles.

7. Rem tibi persuadeat etiam ille angelus Domini, qui cum ipsius Domini specie venit ad Azariam ejusque socios ⁵⁴; is qui cum sit igneus spiritus, rogam frigescit; qui roris potius quam ignis seracem flammam efficit. Quodque miraculo mirabilis est, eos quos intra ventrem flamma conceperat, peperit illæsos: qui autem extra suum conceptum erant, eos ut impios pessum dedit. Hoc nimirum divinæ virtutis robur, angeli potentia fortissima, adeoque valida ut universum mundum uno tempori puncto possit pessum dare. Testis Senacherimi, per unum angelum, Chaldaica nocturna clades, qua centum octoginta quinque milium multitudo tacite et absque gladio interficta fuit ⁵⁵: quod ut nunc celerime de præsentibus quoque Chaldæis fiat, Deum rogamus. Item translatus satis leviter fuit ab angelo immateriali materialis carneusque Habacucus de Jerusalem finibus Babylonem usque, cibum ferens propheta sodali suo prophetæ Danieli, qui lacus carcere detinebatur: ingressusque est illic et rediit incolumis ⁵⁶, ob figurandam Christi sepulturam, lacus sigilla intacta conservans: ut sicut Christus ex morte inferisque, sic etiam propheta ex feris anthropophagis rediret incolumis, demittens potius orco eos qui ipsum ad orcum detulerant. Sicut contra Chaldaeos, ita hoc contigit decreti Dei incorruptum judicium, qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem ardenter ⁵⁷; prout in sacris litteris beati angeli saepe nominantur, ceu humarum passionum purgatores, amburentes castigantesque quæ sunt Deo contraria, lucemque obscuratis mortalibus impertientes.

8. Equorum quoque figuris repræsentantur, ut Zacharias ait ⁵⁸, quia res divina quælibet facili cursu utitur. Item quasi igneæ rotæ visi sunt, ceu qui cœlestem sphæram circumueunt simul et habitant. Vox quippe tonitrui tui in rota ⁵⁹. Quare et curru igneo Elias Thesbites de terra assumitur ⁶⁰: qui typus manifestus fuit, quadrijugus scilicet eurus, quoniam ex quatuor elementis concreta est nostra natura, non sine qua in cœlum sursus descendit qui hanc gestavit et rexit, prout voluit, Deus Verbum. Equi autem regalium currum, sanctorum angelorum imago erant: Currus enim Dei, inquit, decem millia convivantium et festum agentium ⁶¹. Aspexit etiam Daniel in visione virum humana prorsus specie in throno sedentem, Antiquum dierum Deum: Et millia millium, inquit, assistebant ei, et mille myriades ministrabant ei ⁶².